
  

    

  

BOLETIM | vuNIVERSIDADE 

  

  
  

  

DE FEDERAL 
FLUMINENSE 

SERVIÇO 

ANO XXXI - Nº 131 16/08/2001 
  

  

  

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 007 ( SETE ) PÁGINAS COM ANEXOS, CONTENDO AS 
SEGUINTES MATÉRIAS: 

SEÇÃO II 

PARTE 2: | 
DESPACHOS E DECISÕES REITOR E PRÓ-REITORIAS .............. meses PÁG. 002 

PARTE 4: | 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO MCV.............. eme ecemserrerreenerererererereero PÃO. 006 

SEÇÃO IV 

FERN 5, (6 O PÁG. 007 

    

Aura José Campos de Macedo Pinheiro Maria Conceição Lima de Andrade 

Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretora do Departamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

16/08/2001 SEÇÃO II - PÁG. 02 ANO XXXI -Nº 13] 
  

  

SEÇÃO H 
  

Parte 1: 

Portaria nº 29.288, de 10 de agosto de 2001 

O Reitor da Unrversidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, resolve: 

EXCLUIR, do anexo da portaria nº 29.207, de 16 de julho de 2001, publicada no BS/UFF, 
nº 116, de 20 de julho de 2001, que concedeu, indevidamente, progressão funcional, nos termos do inciso 

II, do artigo 25, do Decreto n.º 94.664/87, o nome da servidora ZAIR DE FÁTIMA GONÇALVES 

SANTOS PEREIRA, Assistente em Administração, mat. SIAPE 0361690, retornando-a à classe €, 

padrão IV, a partir do mês de junho. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 
HAHA 

Portaria n.º 29.289, de 10 de agosto de 2001 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, resolve: 

CONCEDER Progressão Funcional, nos termos dos incisos I e II do artigo 25, do Decreto 

n.º 94.664/87, aos servidores relacionados, no anexo, à presente Portaria a partir de agosto de 2001. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

BHBHE 

RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO 

À PROGRESSÃO POR PERMANÊNCIA NO CARGO E/OU MÉRITO 

VIGÊNCIA: AGOSTO/2001 ANEXO À PORTARIA Nº 29.289, de 10 de agosto de 2001 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

    

A Nome Cargo vação Mérito a no | Situação Atual 

0307696 | Ademir Souza de Oliveira | Laboratorista/Area Cv 0! - Cvi 
0304864 Ailsa Alves Pacheco Auxiliar Administrativo CIvV 01 01 Cv 

0302827 | Ana Cristina Bezerra dos Assistente em SI] 01 01 ST 

Santos Administração 

0311105 | Andréa Ernest Dias Músico CIvV 01 - Cv 

0307694 Arilton Alberto Ximenes Laboratorista/Área CIV 01 - CV 

0307726 | Carlos Alberto Bastos da Técnico de S1] 0] - ST 

Silva Laboratório! Área 
0310437 à Carlos Roberto da Silva Técnico em Radiologia CIV 9] - CV 

0988930 | Cristina Barreto de Médico BIN 01 0] BV 

Mendonça 

0307711 | Daniel Gomes Fernandes Laboratorista/Área CV 01 - CViI 
0307675 | Deuza de Souza Gonçalves | Assistente em SH 01 - S dI 

Administração 

0310432 | Diana Cristina e Silva Médico CIV 01 - CV 
Cintra 

0307774 | Dulce Osório Xavier Auxiliar de Enfermagem S | 01 - SH 

0304877 Eliane Louback Silva Técnico em Assuntos cm 01 01 CV 

Matielo Educacionais 

O31t135 Flávio Ferreira de Mello Músico Cl 01 ci 

0307815 [George Bartholo Calvert Assistente em S 1 01 - SH 
Administração             
  

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

                
  

VIGÊNCIA: AGOSTO/2001 ANEXO À PORTARIA Nº 29.289, de 10 de agosto de 2001 

ANO XXXI- Nº 131 16/08/2001 SEÇÃO Il- PÁG. 03 

Va Nome Cargo vação Mérito jp no | Situação Atual 

0307698 1 Gilberto Vieira dos Santos | Assistente em SH 01 - S HH! 
Administração 

0311167 [lara Tânia Gonçalves Médico Ci 01 « CcIv 

0307699 [Irai da Costa Laboratorista/Área CIV 01 - CV 
0304902 Irene Pires Alves Datilógrato CIV - 0! Cv 

0310441 Jocinei Bruno dos Santos Auxiliar de Enfermagem CV 0] - CV 

0307734 Leonardo de Oliveira Assistente em Si 01 - S HJ 

Perdigão Administração 

0310452 | Márcia Regina Pestana de Técnico em Assuntos Cl 0! - Ciali 
Oliveira Educacionais 

0310986 | Maria Beatriz Barrozo Médico CVI 0] - 81 

Correa 

HAHA! 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

                

Matrícula Situa . Permanência no | Situação 
S] ADE Nome Carpo RAÇÃO Mérito cargo Pu 

0310443 Maria Berenice Calvo da Técnico em Assuntos SI 7] - S 

Silva Educacionais 

0310444 | Maria Conceição Lima de Assistente em 81 01 - SH 
Andrade Administração 

0310428 Maria Ines Pereira Ignácio |] Auxiliar de Enfermagem CV 01 - CVI 

0307729 Maria Lúcia Correa Assistente em SH 01 ” S HI 

Rodrigues Administração 

0310438 | Maria Luiza Araujo Alves Auxiliar de Enfermagem CV 0] - CVI 

0018304 Marta Cavalcante Assistente em CH 01 - SI 

Assumpção Administração 

0310431 Miriam Carvalho da Costa | Auxiliar de Nutrição SH 01 - ST 

0307814 | Neusa Oliveira da Silva Técnico em Enfermagem SH 01 - S IU 

0765396 | Norma Terezinha Martins Analista de Sistemas B HH 0] a B IV 

Guimarães 

0310453 | Reinaldo Carlos de Oliveira | Procurador Federal FIV 0] - IV 

0310435 | Ricardo da Silva Auxiliar de Nutrição cvr 01 - S1 

0310425 | Ricardo Marinho dos Santos | Auxiliar de Enfermagem CV 01 - Cvl 

0310433 | Ruth Nuncs de Vasconcellos | Técnico em Radiologia SH 01 - SS! 

(1307654 | Sandra Teixeira da Silva Arquivista SH 01 - SHI 

0307717 | Stellla Maris Calazans Assistente em SH 0] - S W 
Veiga Administração 
  

94.664/87, aos servidores relacionados no anexo, da presente portaria, 

AMAM A 

Portaria nº 29.290, de 10 de agosto de 2001 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, resolve: 

CONCEDER Progressão Funcional, nos termos do inciso II, do artigo 25, do Decreto n.º 
observando-se a respectiva 

vigência, decorrente de cada interstício, referente ao exercício em curso. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

4HHH8 

  

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

16/08/2001 SEÇÃO II - PÁG. 04 ANO XXXI - Nº 131 
  

RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO 
À PROGRESSÃO POR PERMANÊNCIA NO CARGO, MÉRITO E/OU TITULAÇÃO 

VIGÊNCIA ATRASADA - EXERCÍCIO EM CURSO 

MÉS/ANO: AGOSTO/2001 ANEXO À PORTARIA Nº 29.290, de 10 de agosto de 2001 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

                        

Matricula Sit. Anterior Permanên Titulação Sit. Atual . 

SIAPE Nome Cargo Maio Junho Mérito | cia no cargo Maio Junho | Vigência 
0308524 | Antônio Carlos Pereira | Contínuo Cv DI] - - CV 07/2001 

( Proc. 23069. 

060230/2001-28 ) 

1099731 | Denildo Machado Porto | Operador de DIV AIV 01 - . DV AV 01/2001 

Maq. de 
Lavanderia 

0305764 | Henrique Neves Téc. em AM SH 01 - - AM |SH 06/2001 
Anatomia é 

Necrópsia 

0308457 [| Joana D'Arc Garcia de | Técnico em SI 01 - - SO 07/2001 

Azevedo Arquivo 

( Proc. 23069. 

010705/2001-35 ) 

0302977 | Luciano Chaves Manoel |] Assistente em B Ii Cm 01 - - BIV 4CIV 06/2001 

( Proc. 23069. Administração 

077363/2001-33) 

6310353 | Márcia Antunes Médico CHI 01 - - CIV 07/2001 

Fernandes 

0307919 | Mário Gomes de Técnico em AI SI 01 - - AM SH 03/2001 

Oliveira Filho Laboratório/ 

( Proc. 23069. Área 
001720/2001-19 9 

0304874 1 Mariseli Figueiredo Secretário SI 0 - - S HI 07/2001] 

Carvalho Executivo 

1082864 | Renato José Ghipsmann | Assistente em Cl QI - - CH 07/2001 

Valverde de Magalhães | Adminisiração 

É Proc. 23069. 

030813/2001-24 ) 

0311494 | Rosemary Fonseca Leal | Assistente em CHI 01 - - CIV 07/2001 

é Proc. 23069. Administração 

010546/2001-79 3 

0303736 | Sônia Maria da Paixão | Enfermeiro AN SH 01 - a AN |SH 04/2001 

Costa 
  

vigência, decorrente de cada interstício, referente a exercícios anteriores. 

Portaria nº 29,291 ; de 10 de agosto de 200] 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, resolve: 

CONCEDER Progressão Funcional, nos termos dos incisos Í e II, do artigo 25, do Decreto 

n.º 94.664/87, aos servidores relacionados no anexo, da presente portaria, observando-se a respectiva 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

HUHHHA 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

16/08/200] SEÇÃO 11 - PÁG. 05 ANO XXXI -Nº 131 
  

RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO 
À PROGRESSÃO POR PERMANÊNCIA NO CARGO, MÉRITO E/OU TITULAÇÃO 

VIGÊNCIA ATRASADA — EXERCÍCIOS ANTERIORES 

MÊS/ANO: AGOSTO/2001 ANEXO À PORTARIA Nº 29.29], de 10 de agosto de 2001 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

                    

Mat Sit Permanên | Titulação Sit Atua! Vigência 
SIAPE Nome Cargo Anterior Mérito cia no Maio Junho 

Maio Junho cargo 

1090145 | Anadir Euzébia | Recepcionista | CVI| BVI O] - - BI Cl 11/2000 

da Costa 

1097709 | Augusto Operador de CHI|BIE 01 - - CID B 12/2000 
Vanderlei Dias | Máquina de 
Lima Lavanderia 

1074317 | Carlos Roberto | Operador de CclU|BA 01 - - CHI B HI 07/2000 

Pereira Máquina de 
Lavanderia 

0311556 | Cristina Auxiliar de CvIi/BYVI 0] - - B | CI 04/1998 
Pimentel Geddes | Enfermagem 
( Proc. 23069, 
077195/00-89 — 
HUAP 3 

0311556 | Cristina Auxiliar de Bi C] 01 01 - Bm CTN 04/2000 
Pimentel Geddes | Enfermagem 
( Proc. 23069. 
077195/00-89 — 
HUAP 3 

1063340 |] Eliza Costa do Auxiliar de CVIIBYVI 0] - - BI Cl 06/2000 
Nascimento Enfermgem 

SOUZA 

1090361 | Fernando Operador de CcH|BI 01 - - CHI B IH 11/2000 
Resende Porto Máquina de 

Lavanderia 

1075306 | Iracema Brito Recepcionista | CVI|BVI 01 - - BI CI 07/2000 
Curvelo de 
Morais 

1075796 | Janaína Flávia Recepcionista | CVI|BVI 01 - - B 1 CI 07/2000 
Ribeiro 

1073669 [| Jorge Luiz Operador de DIV|AIV 01 - - DV AV 07/2000 
Gomes Álves Máquina de 

Lavanderia 

1073027 | Leila Miriam Operador de DIVI AIV 01 . - DY AV 07/2000 
Corrêa Soares Máquina de 

Lavanderia 

1070581 | Leise Cristina Recepcionista | CVI/B4HMI 01 - - BI Cl 07/2000 
Soares Bastos 

1071933 | Len Gomes da | Operador de CU | BH 01 - ch B HI 07/2000 
Silva Máquina de 

Lavanderia 

1074730 | Luiz Carlos Operador de DIV | AIV 01 - - DV AV 07/2000 
Sanabio Máquina de 

Lavanderia 

1078890 | Rosely de Fátima | Recepcionista | CVI|BMVI 01 - - Bl CI 07/2000 
Campello 
Barroco 

1073013 | Vânia Pinto Neto | Recepcionista | CVI| BVI 01 - - BI Ci 07/2000       

PARRA 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI- Nº 131 16/08/2001 SEÇÃO 11 - PÁG. 06 
  

Parte 4:   

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO do CMV nº 03 de 30 de julho de 2001. 

EMENTA: Designa Comissão com a finalidade 
de apurar o desaparecimento do cabeçote com 

oculares e quatro objetivas do microscópio PZO- 
Labimex, mod. Studar Lab. tombamento nº 01- 

UFF- 224433. 

O Diretor da Faculdade de Veterinária, do Centro de Ciências Médicas, no uso de suas 

atribuições, 

RESOLVE : 

1 — Designar o Professor EULÓGIO CARLOS QUEIROZ DE CARVALHO e os Servidores: 
ELEONORA BARRETO TAVEIRA e CLAUDIO DOS SANTOS PACHECO, para sob a Presidência do 

primeiro comporem Comissão com a finalidade de apurar o desaparecimento do cabeçote com oculares e 

quatro objetivas do microscópio PZO-Labimex, mod. Studar Lab. tombamento nº 01-UFF- 224433, 

ocorrido na sala de estudos de microscopia do Setor de Patologia Veterinária, da Faculdade de 

Veterinária do Centro de Ciências Médicas. 

2 — Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

GERALDO ABREU DE OLIVEIRA 
DIRETOR DA FACULDADE DE VETERINÁRIA — UFF 

HEHEHE



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI- Nº 131 16/08/2001 SEÇÃO IV - PÁG. 07 
  

  

SEÇÃO JIV 
  

Instrução Normativa PROAC/DAE nº01/2001, de 8de agosto de 2001. 

EMENTA:  Normatia a  Recondução de 

Matrícula de alunos cancelados ao cadastro de ativos 
da Universidade. 

O Diretor do DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR, no uso de suas 
atribuições, e de acordo com o que determina a Resolução CEP nº 211/95, em seu Art.61, parágrafo único, 

RESOLVE : 

Art. 1º - O aluno que teve sua matricula cancelada poderá solicitar Recondução de Matrícula 

ao cadastro de alunos ativos da Universidade (SIAD/NPD), mediante requerimento apresentado junto ao 
protocolo da Pró-Reitoria de Assuntos Acadêmicos, Rua Miguel de Frias nº 9, 2º andar, Icaraí - Niterói, 

dentro do período estabelecido no Calendário Escolar, desde que se enquadre em todas as condições abaixo 
estabelecidas : 

a) não ter sua matrícula sido cancelada há mais de 02 (dois) semestres letivos; 

b) ter integralizado ou obtido dispensa de carga horária mínima de 600(seiscentas) horas 
do curso em que esteve matriculado; 

c) dispor de prazo igual ou superior ao tempo mínimo previsto no currículo pleno em 
vigor, sendo considerado o prazo desde o ingresso no curso, não sendo permitida 
solicitação de prorrogação de permanência. Para os ingressantes através das 
modalidades Transferência e Mudança de Curso, será contabilizado o tempo cursado na 
instituição de origem ou no curso de origem desta Universidade; 

d) não ter tido cancelamento por insuficiência de aproveitamento, por desdobramento 

interrompido, por não integralização do curso dentro do prazo máximo ou por motivo 
disciplinar. 

Art. 2º - No caso de deferimento da solicitação, o requerente será readmitido no curso, com o 
mesmo número da matrícula anterior, no semestre letivo subsequente ao deferimento. A não inscrição em 
disciplinas neste período, acarretará no cancelamento definitivo da matrícula. 

Art. 3º - A Recondução de Matrícula somente será concedida uma única vez. 

Art. 4º - Esta Instrução Normativa entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se a 

Instrução Normativa nº 01/97 e demais disposições em contrário 

MAURO DE ALMEIDA SANTOS 

Diretor do DAE 

De acordo. 

ESTHER HERMES LUCK 

Pró-Reitora de Assuntos Acadêmicos 

HHHHR


